addebant. Qui Chartultrii , Chartella-t

ti ,
&' Chartulati in Capitularibus Re-

gum Francorum , Legibus Langobar-

dicis, aliilque veterum monumentis

occurrunt, nihil aliud fuifl^e credun-

tur Du-Cangio , quam Servi per Char-

tam manumifli. Quod certum mihi

eft, ii in Privilegiis, quae Reges aut

Imperatores conce^^ehanf , una cum

Servis, Colonis, & Libellariis enu-

meraa-
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merantur, ut infra patebit. Solicitus

ver6 fuit quicumque libertate dona-

tus , ut Charta fibi confcribtretur

,

cujus ope, quoties res po'ceret, be-

neficium fibi, coUatum oftenderet ac

tueretur. Occurrunt & Comrnendati m
veterum Chartis ; at ifti Manumiffio-

ne minime indigebant , ut plenam

Libertatem reciperent. Qaippe fue-

runt aut Liheyt , aut Liherti , led ple-

rumque Ingenui, qui alicujus patro-

cinio ac tutelae fub certis obliqatio-

nibus, fervilis interdum conditionis

faciem referentibus, fefe commenda-
bant. Formulam Sirmondianam ha-

bemus num. 44. in qua vir Ingenuus,

five Liber , minitne babens , unde [e

pafcere vel vejlire debeat , ideo (inquit)

petii pietati veftrae , nt me in veflrum

Mundobttrdum tradere vel commendare

deberem . Eo videlicet modo , ut me tam

de viclu
,
quam c^ de vejlimento

,
ju~

xta quod vobis fervire & promereri po-

tuero , adjuvare , vel confolare debeas /

Cv"" dum ego in caput advixero , Inge-

nuili ordine tibi fervttium vel obfeqttium

impendere debeam: C?' me de veftra po-

tejlate vel Mundobttrdo tempore vitae

meae poteflatem non habeam fubtrahen-

(JUlNCrADECIMA . 714
A] di y nifi fub veflra potefiate vel defen-

ftone diebus vitae meae debeayn perma~

nere . Habcs heic, quid Commendati

fuerint, qui & Commenditi , & Co*n-

mend.ititii , interdum appellati funt.

Servi minime erant : attamen fervi-

tium fuum atque obfirquium Domi-
no , five Seniori , dum viverent,

mgenuili ordlne obligabant . Atque hac

B luce praevia etiam intelligas, quid fi-

gnificet Carolus Magnus in Lege cen-

tefima inter Langobardicas Part. II.

Tom. I. Rer. Italicar. ubi ait : Ce-

teri verb homines Liheri , qtti vel Com-

mendationem , vel Bentficium Ecclefta-

flicttm habent , ficut reliqin homines jtt-

Jlitiam factant . Alibi quoque legitur

Commendare fe alicui , liir terram ab eo

in Beneficium accipere / ita ut etiam

Vafli , ac propterea Ingenui , quan-

doque appellarentur Commendati . Sa-

tis erit Diploma producere , ex quo
intelliges , non Servos tantum , fed

& Colonos , Libellarios , Chartulatos , &
Commendatos aliqua conditione obno-